[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 2988/88

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE TRANSPORTE COLETIVO ESPECIAL DENOMINADO TRENZINHO TURÍSTICO

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a implantar sistema de transporte coletivo especial, denominado de "trenzinho turístico", com o objetivo de colaborar para a expansão da indústria de turismo na Ilha de Santa Catarina.

Art. 2º - O Município poderá, caso haja interesse, conceder a exploração dos serviços a terceiros, mediante processo licitatório prévio.

Art. 3º - Para implantação do sistema, poderá a Prefeitura criar, no Orçamento Municipal, item próprio para a receita e despesa.

Art. 4º - O Poder Executivo baixará Decreto estabelecendo o regulamento, localização e as bases para a exploração do serviço público de que trata a presente Lei.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

DOE –10.08.88

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 28 de julho de 1988.

EDISON ANDRINO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

  Praça XV de Novembro, 214 - Fone (048) 224-2544 – www.cmf.sc.gov.br – Fax 222-5599 – CP. 166 - 88010-400 - Florianópolis - SC

[image: image1.wmf]